
บทที ่7 
สรุปผลการศึกษา อภปิรายผลและข้อเสนอแนะ 

 
ในการศึกษาและค้นควา้แบบอิสระในเร่ือง ระบบแผนท่ีภูมิศาสตร์เพื่อส่งเสริมการ

ท่องเท่ียว ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นปง อ าเภอหางดง จงัหวดัเชียงใหม่ ไดมี้การประเมินผล
การใชง้านของระบบเพื่อใหไ้ดร้ะบบสารสนเทศท่ีตรงกบัความตอ้งการของผูใ้ชง้าน และก่อใหเ้กิด
ประโยชน์ต่อองคก์รมากท่ีสุดทั้งในดา้นประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยใชแ้บบสอบถามเป็น
เคร่ืองมือในการประเมินผล โดยผูท้  าการศึกษาไดท้ าการสอบถามผูใ้ชง้านระบบดงัน้ี 

- ผูดู้และระบบ 
- นายกองคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นปง 
- เจา้หนา้ท่ีแผนท่ี 
- เจา้หนา้ท่ีน าเขา้ขอ้มูล 
- เจา้ของธุรกิจ 
- นกัท่องเท่ียว 

 

7.1  การประเมินผลการใช้งานระบบ 
  ผูศึ้กษาไดท้ าการประเมินผลการใชง้านระบบแผนท่ีภูมิศาสตร์เพื่อส่งเสริมการท่องเท่ียว 
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นปง อ าเภอหางดง จงัหวดัเชียงใหม่ โดยใชแ้บบสอบถามเพื่อให้
ไดร้ะบบงานท่ีตรงตามความตอ้งการของผูใ้ชง้านมากท่ีสุดทั้งในดา้นของระบบของผูใ้ชร้ะบบ โดย
ไดท้ าการประเมินผลโดยใชก้ลุ่มตวัอยา่งจากผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบัการใชง้านระบบ ดงัน้ี 

- ผูดู้และระบบ     จ านวน  1 คน 
- เจา้หนา้ท่ีน าเขา้ขอ้มูล    จ านวน  1 คน 
- เจา้หนา้ท่ีแผนท่ี     จ านวน  1 คน 
- นายกองคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นปง  จ านวน  1 คน 
- เจา้ของธุรกิจ     จ านวน  1 คน 
- นกัท่องเท่ียว     จ านวน  5 คน 

รวมทั้งส้ิน 10 คน
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  การประเมินผลการใชง้านระบบจากการใชแ้บบสอบถาม (Questionnaire) เพือ่สอบถาม
กลุ่มผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบัการใชง้านระบบตามท่ีไดก้ล่าวไปขา้งตน้นั้น สามารถท าการวิเคราะห์ระดบั
ความคิดเห็นทางดา้นประสิทธิภาพของการใชง้านระบบของผูต้อบแบบสอบถามโดยจ าแนกเป็น 5 
ระดบั คือ มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอ้ย นอ้ยท่ีสุด โดยมีเกณฑแ์ละผลการวิเคราะห์ดงัน้ี 

- ผูต้อบแบบสอบถามมีความพึงพอใจต่อระบบมากท่ีสุด มีค่าเป็น  5 
- ผูต้อบแบบสอบถามมีความพึงพอใจต่อระบบมาก  มีค่าเป็น  4 
- ผูต้อบแบบสอบถามมีความพึงพอใจต่อระบบปานกลาง มีค่าเป็น  3 
- ผูต้อบแบบสอบถามมีความพึงพอใจต่อระบบนอ้ย  มีค่าเป็น  2 
- ผูต้อบแบบสอบถามมีความพึงพอใจต่อระบบนอ้ยท่ีสุด มีค่าเป็น  1 

  การแปลผลของค่าเฉล่ียของระดบัประสิทธิภาพการใชง้านระบบ มีรายละเอียดดงัน้ี 
ค่าเฉลีย่ของระดับความพงึพอใจ ระดับการแปลผล 

4.50 – 5.00 มีประสิทธิภาพมากท่ีสุด 
3.50 – 4.49 มีประสิทธิภาพมาก 
2.50 – 3.49 มีประสิทธิภาพปานกลาง 
1.50 – 2.49 มีประสิทธิภาพนอ้ย 
1.00 – 1.49 มีประสิทธิภาพนอ้ยท่ีสุด 

 

ตาราง 7.1  แสดงจ านวน ร้อยละ และค่าเฉล่ียระดบัความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม 

ลกัษณะการใชง้าน 
ระบบในดา้นต่างๆ 

ระดบัความคิดเห็น 
มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอ้ย 
นอ้ย
ท่ีสุด 

ค่า 
เฉล่ีย 

การ 
แปลผล 

1. การประเมินผลด้านเทคนิค (Technical Evaluation) 
(1) ความถูกตอ้งของการ
ประมวลผลของโปรแกรม 

4 
40% 

6 
60% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

4.40 มาก 

(2) ความรวดเร็วในการท างาน
ของโปรแกรม 

0 
0% 

3 
30% 

7 
70% 

0 
0% 

0 
0% 

3.30 ปานกลาง 

(3) สามารถน าไปใชเ้ป็นแนว 
ทางการพฒันาโปรแกรมเพื่อใช้
ในส่วนงานอ่ืนๆได ้

4 
40% 

4 
40% 

2 
20% 

0 
0% 

0 
0% 

4.20 มาก 

ค่าเฉลีย่ทางด้านเทคนิค 3.97 มาก 
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ตาราง 7.1  แสดงจ านวน ร้อยละ และค่าเฉล่ียระดบัความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม (ต่อ) 
 

ลกัษณะการใชง้าน 
ระบบในดา้นต่างๆ 

ระดบัความคิดเห็น 
มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอ้ย 
นอ้ย
ท่ีสุด 

ค่า 
เฉล่ีย 

การ 
แปลผล 

2. การประเมินผลความคดิเห็นของผู้ใช้ระบบ (Information System Utility) 
(1)  ความสะดวกต่อการใชง้าน 2 

20% 
6 

60% 
2 

20% 
0 

0% 
0 

0% 
4.00 มาก 

(2)  ช่วยลดขั้นตอนของการ
ท างานท่ีเคยปฏิบติัอยูเ่ป็น
ประจ า 

3 
30% 

3 
30% 

3 
30% 

1 
10% 

0 
0% 

3.80 มาก 

(3)  การจดัวางเคร่ืองมือการใช้
งานโปรแกรมบนจอภาพ 

1 
10% 

5 
50% 

4 
40% 

0 
0% 

0 
0% 

3.70 มาก 

(4)  คู่มือการใชง้านโปรแกรมมี
ความชดัเจนและสะดวกต่อการ
ใชง้าน  

0 
0% 

4 
40% 

6 
60% 

0 
0% 

0 
0% 

3.40 ปานกลาง 

ค่าเฉลีย่ทางด้านการประเมินผลความคดิเห็นของผู้ใช้ระบบ 3.73 มาก 

3. การประเมินผลระบบสารสนเทศ (User Evaluation) 
(1)  ความสมบูรณ์ของขอ้มูลท่ี
มีอยูใ่นรายงานต่างๆ 

1 
10% 

7 
70% 

2 
20% 

0 
0% 

0 
0% 

3.90 มาก 

(2) ได้ข้อมูลหรือสารสนเทศ
ตรงตามความต้องการของ
ผูใ้ชง้าน 

0 
0% 

8 
80% 

2 
20% 

0 
0% 

0 
0% 

3.80 มาก 

(3)  สามารถน าสารสนเทศท่ีได้
ไปใชใ้นการตดัสินใจในดา้น
การบริหารต่อไป 

0 
0% 

5 
50% 

5 
50% 

0 
0% 

0 
0% 

3.50 มาก 

ค่าเฉลีย่การประเมินผลระบบสารสนเทศ 3.73 มาก 

รวมค่าเฉลีย่ 3.80 มาก 
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7.2 สรุปผลการประเมิน 
จากการประเมินผลการใชง้านระบบแผนท่ีภูมิศาสตร์เพื่อส่งเสริมการท่องเท่ียว ของ

องคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นปง ในดา้นลกัษณะความพึงพอใจในการใชง้านของผูใ้ชง้านระบบ
พบว่ามีค่าเฉล่ียท่ี 3.80 การแปลผลทางดา้นประสิทธิภาพการท างานพบว่า อยู่ในระดบัมี
ประสิทธิภาพในการท างานมาก ซ่ึงสามารถสรุปผลโดยแบ่งตามรูปแบบการประเมินผลไดด้งัน้ี 

1) การประเมินผลด้านเทคนิค มีค่าเฉล่ียความพึงพอใจ 3.97 แปลผลทางด้าน
ประสิทธิภาพการท างานไดว้่าอยู่ในระดับท่ีมีประสิทธิภาพในการท างานมาก โดยลกัษณะการ
ประเมินท่ีผูใ้ชง้านพึงพอใจมากท่ีสุดคือ ความถูกตอ้งของการประมวลผลของโปรแกรม รองลงมา
คือสามารถน าไปใชเ้ป็นแนวทางการพฒันาโปรแกรมเพื่อใชใ้นส่วนงานอ่ืนๆได ้และความรวดเร็ว
ในการท างานของโปรแกรม ตามล าดบั 

2) การประเมินผลดา้นความคิดเห็นของผูใ้ชร้ะบบ มีค่าเฉล่ียความพึงพอใจ 3.73 แปล
ผลทางด้านประสิทธิภาพการท างานได้ว่าอยู่ในระดับท่ีมีประสิทธิภาพในการท างานมาก โดย
ลกัษณะการประเมินท่ีผูใ้ชง้านระบบพึงพอใจมากท่ีสุดคือ ความสะดวกต่อการใชง้าน รองลงมาคือ 
ช่วยลดขั้นตอนของการท างานท่ีเคยปฏิบติัอยูเ่ป็นประจ า การจดัวางเคร่ืองมือการใชง้านโปรแกรม
บนจอภาพ คู่มือการใชง้านโปรแกรมมีความชดัเจนและสะดวกต่อการใชง้าน ตามล าดบั 

3) การประเมินผลด้านระบบสารสนเทศ มีค่าเฉล่ียความพึงพอใจ 3.73 แปลผล
ทางดา้นประสิทธิภาพการท างานไดว้่าอยูใ่นระดบัท่ีมีประสิทธิภาพในการท างานมาก โดยลกัษณะ
การประเมินท่ีผูใ้ชง้านระบบพึงพอใจมากท่ีสุดคือ ความสมบูรณ์ของขอ้มูลท่ีมีอยู่ในรายงานต่างๆ 
รองลงมาคือ ได้ข้อมูลหรือสารสนเทศตรงตามความต้องการของผู ้ใช้งานและสามารถน า
สารสนเทศท่ีไดไ้ปใชใ้นการตดัสินใจในดา้นการบริหารต่อไป ตามล าดบั 

 
7.3 ปัญหาและข้อจ ากดัของระบบ 

จากการทดสอบการใชง้านโปรแกรมระบบแผนท่ีภูมิศาสตร์เพื่อส่งเสริมการท่องเท่ียว ของ
องคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นปง พบวา่มีขอ้จ ากดัในการใชง้านดงัน้ี 

1) การแสดงผลการค้นหาเส้นทางบนแผนท่ีในส่วนของเว็บไซต์ส่งเสริมการ
ท่องเท่ียวขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นปงยงัไม่สามารถเช่ือมโยงกนัได ้ท าให้ยงัตอ้งพฒันา
ต่อไป 

2) การแสดงประเภทของการท่องเท่ียวยงัถูกจ ากดัอยู่ท่ี 3 ประเภทเท่านั้น คือ การ
ท่องเท่ียวเชิงนิเวศน์ การท่องเท่ียวเชิงวฒันธรรม และการท่องเท่ียวเชิงเกษตร เป็นตน้ ถา้ตอ้งการ
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น าไปปรับใช้กับองค์กร หรือหน่วยงานอ่ืนท่ีสนใจ สามารถเสริมระบบเพิ่มประเภทสถานท่ี
ท่องเท่ียวไดต้ามความตอ้งการของผูใ้ชง้านระบบ 

3) การแสดงผลเวบ็ไซตไ์ม่ตรงตามรูปแบบในการใชง้านผา่นบราวเซอร์ซาฟารี และ
โอเปร่า ส่วนบราวเซอร์ อินเตอร์เน็ตเอกซ์พลอเรอร์ และมอซิลลา ไฟร์ฟอกซ์สามารถแสดงผลไดดี้ 

4) ปฏิทินกิจกรรมของเวบ็ไซตอ์งคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นปงยงัไม่สามารถแสดง
ขอ้มูลตารางกิจกรรมของตลอดทั้งปีได ้ท าใหย้งัตอ้งพฒันาต่อไป 
 
7.4 ข้อเสนอแนะ 

จากการศึกษาและพฒันาระบบแผนท่ีภูมิศาสตร์เพื่อส่งเสริมการท่องเท่ียว ขององคก์าร
บริหารส่วนต าบลบา้นปง ผูค้น้ควา้มีขอ้เสนอในการพฒันาระบบใหมี้ประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึนดงัน้ี 

1) ควรเพิ่มรายงานใหมี้รูปแบบหลากหลายมากยิง่ข้ึนเพื่อเพิ่มความสามารถในการให้
สารสนเทศท่ีเป็นประโยชน์ต่อการน าไปใชด้า้นการบริหารงานองคก์รต่อไป 

2) ควรมีการพฒันาระบบเพื่อท่ีสามารถให้บริการครอบคลุมสารสนเทศดา้นอ่ืนๆ 
เพิ่มเติม 


